
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
N.  1188  DEL  20/12/2022

OGGETTO

AFFIDAMENTO  DEL  SERVIZIO  TECNICO  DI  COLLAUDO  IN  CORSO  D'OPERA 
TECNICO AMMINISTRATIVO, FUNZIONALE IMPIANTISTICO E COLLAUDO STATICO 
RELATIVO ALLA REALIZZAZIONE DELLA NUOVA SEDE DELL'ISTITUTO D'ARZO A 
SANT'ILARIO  D'ENZA  (RE)  1°  STRALCIO  (CUP  N.  C58E18000120005)  E  AL 
COMPLETAMENTO  EDIFICIO  E  AREE  ESTERNE  -  2°  STRALCIO"(CUP  N. 
C51B21002170001).



Servizio Unita' Speciale per l'Edilizia e la Sismica

IL DIRIGENTE

Premesso che con Decreto del Presidente n. 9 del 25/01/2022, successivamente modificato con i 
decreti del Presidente n. 36 del 17/03/2022, n. 83 del 13/06/2022, n. 217 del 30/09/2022 e n. 279 
del 23/11/2022, è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione per l'esercizio 2022 ed è stata 
affidata ai  dirigenti  responsabili  dei  centri  di  responsabilità  l'adozione di  tutti  i  provvedimenti  di 
contenuto gestionale necessari per assicurare il perseguimento degli obiettivi assegnati.

Vista  la  proposta  con la  quale  l'arch.Ilaria  Martini,  in  qualità  di  Istruttore  Direttivo  Tecnico del 
Servizio Unita' Speciale per l'Edilizia e la Sismica, fa presente quanto segue:

• con Decreto del Presidente n.177 del 11/11/2021 è stato approvato il  progetto definitivo 
finalizzato alla “Realizzazione della nuova sede dell'Istituto D'Arzo in Comune di Sant'Ilario 
D'Enza (RE) - 1 stralcio” per l’importo complessivo di spesa di € 4.001.946,12;

• che  la  spesa  complessiva  dell'intervento  pari  a  €  4.001.946,12,  risulta  finanziata  alla 
Missione 04 Programma 02 del Bilancio di Previsione 2022-2024 e al corrispondente cap. 
4540/1 del PEG 2022:
✔ per € 2.416.000,00 con finanziamento regionale (FSC: di cui €2.356.000,00 afferenti il 

triennio 2019-2021 accertate al cap.827 con determinazione 314/2019 ed € 60.000,00 
previste nell’annualità 2022, da accertare al cap. 827 del PEG 2022), impegni reiscritti 
643-644-646/2022);

✔ per € 1.585.946,12 con finanziamento del MIUR, di cui al D.M. 175/2020, poi rettificato 
dal D.M. 28/2020 (accertamento n. 180/2022 al cap. 841/1 del PEG 2022), richiesto 
nell’ambito  della  PROGRAMMAZIONE  DI  EDILIZIA  SCOLASTICA  AI  SENSI 
DELL’ART.1 COMMA 160 DELLA L.107/2015, DEL DECRETO INTERMINISTERIALE 
ATTUATIVO  DEL  3  GENNAIO  2018  E  DELLA  DELIBERAZIONE  DI  GIUNTA 
REGIONALE N.385/2018 – TRIENNIO 2018-2020 E SUCCESSIVI AGGIORNAMENTI, 
in particolare la DGR 69/2020, impegno reiscritto 645/2022;

• con Decreto del Presidente n.176 del 11/11/2021 è stato approvato il  progetto definitivo 
finalizzato alla "Realizzazione della nuova sede dell'Istituto D'Arzo in Comune di Sant'Ilario 
d'Enza (RE)- Completamento edificio e aree esterne - 2° stralcio" per l’importo complessivo 
di spesa di € 2.400.000,00;

• la spesa complessiva dell'intervento pari a € 2.400.000,00 risulta finanziata con Decreto del 
Ministero dell’Istruzione n.217 del 15/07/21 avente ad oggetto “Approvazione dei piani degli 
interventi  per  la  manutenzione  straordinaria  e  l’efficientamento  energetico  degli  edifici 
scolastici  di  competenza  di  Province,  Città  metropolitane  ed  enti  di  decentramento 
regionale  e  di  individuazione  dei  termini  di  aggiudicazione,  nonché  delle  modalità  di 
rendicontazione  e  di  monitoraggio,  ai  sensi  dell’art.1,  commi  63  e  64,  della  legge 
27/12/2019 n.160”. La somma, di cui è stata incassata una quota del 10%, risulta accertata 
per  €  2.160.000,00 con n.  179/2022 al  cap.  840/2  del  PEG 2022 con  determinazione 
dirigenziale n. 750/2021;

• con  Determinazione  dirigenziale  n.27  del  19/01/22  è  stata  aggiudicata l'appalto  per  la 
progettazione esecutiva e l’esecuzione dei lavori suddetti (1° e 2° stralcio);

• i contratti  pubblici  sono soggetti  a  collaudo che  certifichi  che  l'oggetto  del  contratto  in 
termini di prestazioni, obiettivi e caratteristiche tecniche, economiche e qualitative sia stato 
realizzato ed eseguito nel rispetto delle previsioni e delle pattuizioni contrattuali, così come 
previsto dal comma 2 dell'art.102 del D.Lgs 50/2016 e smi;

Determinazione N. 1188 del 20/12/2022 
pag. 2/8



• così come previsto dal comma 7 dell'art.102 del D.Lgs 50/2016 e smi, non possono essere 
affidati incarichi di collaudo a coloro che nel triennio precedente hanno avuto rapporti di 
lavoro autonomo o subordinato con gli operatori economici coinvolti nell'appalto;

• gli  interventi  sono  finanziati  dall’Unione  Europea  –  NextGenerationEU,  tematica  PNRR 
“M4C1 - Potenziamento dell'offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle università - 
3.3: Piano di messa in sicurezza e riqualificazione dell'edilizia scolastica”.

Dato atto che:
• il Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi dell'art. 31 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., è 

l'Arch. Ilaria Martini del Servizio Unità Speciale per l'Edilizia e la Sismica della Provincia; 
• il Dirigente competente ha accertato e attestato l'impossibilità oggettiva di utilizzare risorse 

umane interne  all'Ente,  per  lo  svolgimento  del  servizio  tecnico  in  oggetto  a  causa  dei 
notevoli  carichi  di  lavoro  ad  oggi  assegnati,  quali  Responsabilità  del  Procedimento, 
progettazioni,  direzione  lavori  e  collaudi  tecnico-amministrativi,  su  edifici  in  gestione 
dell'Ente. 

Considerato che:
• si è ritenuto pertanto di procedere all'affidamento del servizio tecnico di cui sopra a un 

operatore economico esterno, in possesso della necessaria esperienza in materia;
• trattandosi  di  servizi  di  natura  intellettuale,  difficilmente  riconducibili  a  ”categorie 

merceologiche  omogenee”  ed  avendo  selezionato  l'operatore  economico  all'interno 
dell'Albo provinciale per  i  servizi  tecnici  di  architettura  e ingegneria,  al  quale chiunque 
avendone i requisiti, si può iscrivere in qualsiasi momento, è possibile procedere al di fuori 
dei mercati elettronici;

• l'importo  del  servizio  è  stato  stimato,  sulla  base di  quanto  disposto  con  il  Decreto  del 
Ministero di Giustizia del 17/6/2016, in un valore inferiore ad € 139.000,00;

• ai sensi dell’art. 1, comma 2, lettera a), della Legge n. 120 del 11/09/2020 “Conversione in 
legge, con modificazioni, del decreto-legge 16 luglio 2020, n. 76, recante misure urgenti 
per la semplificazione e l’innovazione digitale”,  con le ulteriori modifiche apportate dalla 
Legge n. 108 del 2021, è consentito l'affidamento diretto, anche senza consultazione di più 
operatori economici per servizi di importo inferiore a € 139.000,00, nel rispetto dei principi 
di cui all’art. 30, del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.;

Vista la Circolare n. 5/2021 disposta dal Segretario Generale della Provincia di Reggio Emilia, con 
proprio  atto  n.  367  del  17/11/2021,  all'interno  della  quale  si  specifica,  tra  l'altro,  che  per  lo 
svolgimento di gare fino a € 139.000,00 è previsto l'affidamento diretto previa consultazione di più 
operatori economici, escludendo il confronto competitivo per casi molto limitati, come per esempio 
importi molto bassi, prezzi di mercato standard ed effettive ragioni di urgenza non derivanti da 
ritardi della stazione appaltante.

Rilevato che:
• il Responsabile Unico del Procedimento ha provveduto, con lettera Prot. n. 33285, inviata 

tramite PEC il 18/11/2022, a chiedere un preventivo a n.3 operatori economici in possesso 
della necessaria esperienza, individuati fra gli iscritti nell'Albo della Provincia e di seguito 
elencati,  allegando  uno  schema  di  contratto  contenente,  nel  dettaglio,  le  prestazioni 
richieste e precisamente ai seguenti operatori economici:
1. GUIDETTI-SERRI- Studio Ingegneria  , con sede in via Cadoppi n.14 a Reggio Emilia;
2. Studio di ingegneria Ing.Marco Poli  , con sede in via A. Einstein, 9, a Reggio Emilia;
3. MAIN ENGINEERING SRL  , con sede in via Carlo Levi n. 10 a Reggio Emilia;

• per la tipologia di servizio tecnico da acquisire, nella suddetta richiesta, si è specificato che 
i preventivi sarebbero stati valutati alla luce dell'aspetto economico della proposta;

Determinazione N. 1188 del 20/12/2022 
pag. 3/8



• alla predetta comunicazione è stato allegato anche uno schema di contratto, contenente le 
prestazioni richieste e al quale si rimanda per i dettagli.

Visto che:
• si  è  utilizzato  questo  strumento  di  scelta  del  contraente  per  garantire  un  affidamento 

indubbiamente più celere,  rispetto alle procedure ordinarie e in  forma semplificata,  per 
ottenere,  conseguentemente,  una riduzione dei  tempi  procedimentali,  ai  fini  di  una più 
rapida realizzazione della prestazione;

• occorre infatti ricordare che l’esigenza di un’azione amministrativa efficace ed efficiente si 
realizza  anche  attraverso  un  alleggerimento  delle  procedure,  nel  pieno  rispetto  dei 
fondamentali principi del nostro ordinamento ed in particolare, del principio della rotazione, 
quale attuazione del più ampio principio della non discriminazione e parità di trattamento, 
così accertata l’economicità del  valore dell’affidamento e la sua qualità,  si  è ritenuto di 
procedere in tal senso;

• sono pervenuti, a mezzo PEC, i preventivi degli operatori economici di seguito elencati:
1. GUIDETTI-SERRI- Studio Ingegneria  , con sede in via Cadoppi n.14 a Reggio Emilia, 

assunto agli atti  con Prot.  n.34142 del 29/11/22, ha presentato un preventivo pari € 
73.267,70  oltre  contributo  integrativo  4%  ed  IVA  22%,  corrispondente  all'importo 
complessivo di € 92.962,06;

2. Studio di ingegneria Ing. Marco Poli  , con sede in via A. Einstein, 9, a Reggio Emilia, 
assunto agli atti  con Prot. n. 34151 del 29/11/22 ha presentato un preventivo pari € 
60.000,00  oltre  contributo  integrativo  4%  ed  IVA  22%,  corrispondente  all'importo 
complessivo di € 76,128,00;

• l'operatore  economico MAIN ENGINEERING SRL,  con sede in  via  Carlo  Levi  n.  10  a 
Reggio  Emilia  con  PEC  del  30/11/22  Prot.  n.34250  ha  comunicato  l'impossibilità  a 
partecipare per concomitanti impegni di ufficio;

• il  RUP,  in  riferimento  all'economicità  del  servizio,  ha  ritenuto  congruo  il  preventivo, 
formulato dall'operatore economico Studio di ingegneria Ing. Marco Poli, con sede in via A. 
Einstein n.9, a Reggio Emilia, che conclude in € 60.000,00 netti, così suddivisi:
✔ 1°  stralcio:  €  36.000,00  oltre  contributo  integrativo  4% ed  IVA 22%,  corrispondente 

all'importo complessivo di € 45.676,80;
✔ 2°  stralcio:  €  24.000,00  oltre  contributo  integrativo  4% ed IVA 22%,  corrispondente 

all'importo complessivo di € 30.451,20.

Vista la dichiarazione del 05/12/22 PG n. 34682 dell'ing. Marco Poli, legale rappresentante dello 
Studio di ingegneria Ing. Marco Poli, di non aver avuto nel triennio precedente rapporti di lavoro 
autonomo o subordinato con l'impresa aggiudicataria dei lavori suddetti  (1° e 2° stralcio),  così 
come previsto dal comma 7 dell'art.102 del D.Lgs 50/2016 e smi.

Ritenuto pertanto di:
• procedere  all'affidamento  diretto  del  servizio  tecnico  di  cui  all'oggetto  all'operatore 

economico  Studio di ingegneria Ing.Marco Poli, con sede in via  A. Einstein, 9 a Reggio 
Emilia (C.F. MRC58D23B967Z e P.IVA 01326000351), per l'importo netto di € 60.000,00, 
ritenuto  congruo,  a  cui  saranno  aggiunti  i  contributi  previdenziali  e  assistenziali  (€ 
2.400,00),  nonché l’IVA (€ 13.728,00),  dando atto che l'aggiudicazione definitiva diverrà 
efficace ai sensi dell’art. 32, comma 7, del D.Lgs. 50/2016, dopo la verifica del possesso 
dei requisiti prescritti, tenuto conto che:
✔ qualora questi risultassero regolari, si procederà alla stipula del contratto;
✔ qualora  invece dai  controlli  effettuati  dovessero  emergere  cause ostative  a rendere 

efficace la aggiudicazione medesima, si procederà a revocarla;
• impegnare la spesa lorda di € 76,128,00 come segue:

Determinazione N. 1188 del 20/12/2022 
pag. 4/8



✔ per € 45.676,80 alla Missione 04 Programma 02 del Bilancio di Previsione 2022-2024 e 
al corrispondente cap. 4540/1 del PEG 2022 codice V livello 2020109003, esigibilità 
2023, con finanziamento regionale (FSC: di cui €2.356.000,00 afferenti il triennio 2019-
2021  accertate  al  cap.827  con  determinazione  314/2019  ed  €60.000  previste 
nell’annualità 2022, da accertare col presente atto al cap. 827 del PEG 2022), impegno 
reiscritto 646/2022;

✔ per € 30.451,20 alla Missione 04 Programma 02 del Bilancio di Previsione 2022-2024 e 
al corrispondente cap. 4540/2 del PEG 2022 codice V livello 2020109003, esigibilità 
2023,  finanziata  con  fondi  di  cui  al Decreto  del  Ministero  dell’Istruzione  n.217  del 
15/07/21  avente  ad  oggetto  “Approvazione  dei  piani  degli  interventi  per  la 
manutenzione  straordinaria  e  l’efficientamento  energetico  degli  edifici  scolastici  di 
competenza di Province, Città metropolitane ed enti di decentramento regionale e di 
individuazione dei termini di aggiudicazione, nonché delle modalità di rendicontazione e 
di  monitoraggio,  ai  sensi  dell’art.1,  commi  63 e  64,  della  legge 27/12/2019  n.160”, 
impegno reiscritto 648/2022.

Richiamati ai sensi della Legge 136/2010, per la gestione del contratto in argomento, il Codice 
Unico di Progetto (CUP):

➢ 1° stralcio: n. C58E18000120005

➢ 2° stralcio: n. C51B21002170001

Codice Identificativo di Gara (CIG):

➢ 1° stralcio: n. 95350479B2

➢ 2° stralcio: n. 9535074FF8

Visto l'obiettivo di gestione n. R10G1G03 del PEG 2022  relativo al 1° e 2° stralcio.

Accertata, ai sensi dell’art.147-bis del D.Lgs. 267/2000, la regolarità amministrativa del presente 
atto;

D E T E R M I N A

• di prendere atto dell'esito della negoziazione per l'affidamento diretto del servizio tecnico di 
“Collaudo  in  corso  d’opera  tecnico  amministrativo,  funzionale  impiantistico  e  collaudo  
statico  relativo  alla  “Realizzazione  della  nuova  sede  dell'Istituto  D'Arzo  in  Comune  di  
Sant'Ilario  D'Enza (RE)-  1°  Stralcio”  e alla  “Realizzazione della  nuova sede dell'Istituto  
D'Arzo in Comune di Sant'Ilario D'Enza (RE)- completamento edificio e aree esterne - 2°  
Stralcio"”, le  cui  prestazioni  sono  dettagliatamente  descritte  nello  schema  di  contratto 
allegato al presente atto, quale parte integrante e sostanziale;

• di affidare il servizio predetto, ai sensi dell’art. 1, comma 2, lettera a), della Legge n. 120 del 
11/09/2020 “Conversione in legge, con modificazioni, del decreto-legge 16 luglio 2020, n. 
76, recante misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione digitale”, con le ulteriori  
modifiche  apportate  dalla  Legge  n.  108  del  2021,  all'operatore  economico  Studio  di 
ingegneria Ing.Marco Poli, con sede in via  A. Einstein n.9, 42122 a Reggio Emilia - C.F. 
MRC58D23B967Z  e  P.IVA 01326000351,  per  l'importo  netto  di  €  60.000,00,  ritenuto 
congruo, a cui saranno aggiunti i contributi previdenziali e assistenziali (4%), nonché l’IVA 
(22%), per un importo complessivo lordo pari a € 76.128,00;

• di impegnare la spesa lorda di € 76,128,00 come segue:

Determinazione N. 1188 del 20/12/2022 
pag. 5/8



✔ per € 45.676,80 alla Missione 04 Programma 02 del Bilancio di Previsione 2022-2024 e 
al corrispondente cap. 4540/1 del PEG 2022 codice V livello 2020109003, esigibilità 
2023, con finanziamento regionale (FSC: di cui €2.356.000,00 afferenti il triennio 2019-
2021  accertate  al  cap.827  con  determinazione  314/2019  ed  €60.000  previste 
nell’annualità 2022, da accertare col presente atto al cap. 827 del PEG 2022), impegno 
reiscritto 646/2022;

✔ per € 30.451,20 alla Missione 04 Programma 02 del Bilancio di Previsione 2022-2024 e 
al corrispondente cap. 4540/2 del PEG 2022 codice V livello 2020109003, esigibilità 
2023,  finanziata  con  fondi  di  cui  al  Decreto  del  Ministero  dell’Istruzione  n.217  del 
15/07/21  avente  ad  oggetto  “Approvazione  dei  piani  degli  interventi  per  la 
manutenzione  straordinaria  e  l’efficientamento  energetico  degli  edifici  scolastici  di 
competenza di Province, Città metropolitane ed enti di decentramento regionale e di 
individuazione dei termini di aggiudicazione, nonché delle modalità di rendicontazione e 
di  monitoraggio,  ai  sensi  dell’art.1,  commi  63 e  64,  della  legge 27/12/2019  n.160”, 
impegno reiscritto 648/2022;

• di dare atto che:
✔ l'aggiudicazione definitiva diverrà efficace ai  sensi  dell’art.  32,  comma 7,  del  D.Lgs. 

50/2016, dopo la verifica del possesso dei requisiti prescritti, tenuto conto che qualora 
dai  controlli  effettuati  dovessero  emergere  cause  ostative  a  rendere  efficace  la 
aggiudicazione medesima, si procederà a revocarla e non si darà luogo alla successiva 
stipulazione del contratto;

✔ ai sensi e per gli effetti dell’art. 192 del D. Lgs. 267/2000:
 il  fine e l'oggetto del contratto che si andrà a stipulare, consistono rispettivamente 

nella  esecuzione  del  servizio  tecnico  di  “Collaudo  in  corso  d’opera  tecnico 
amministrativo,  funzionale  impiantistico  e  collaudo  statico  relativo  alla  
“Realizzazione della nuova sede dell'Istituto D'Arzo in Comune di Sant'Ilario D'Enza  
(RE)-  1°  Stralcio”  e  alla  “Realizzazione  della  nuova  sede  dell'Istituto  D'Arzo  in  
Comune di  Sant'Ilario  D'Enza (RE)-  completamento edificio  e aree esterne -  2°  
Stralcio" ”, nonché nell'acquisizione di detto servizio, a fronte del pagamento di un 
corrispettivo;

 le clausole ritenute essenziali sono quelle inerenti il prezzo, i tempi di effettuazione 
del servizio, le modalità di fatturazione e pagamento, le penali, clausole che sono 
contenute  e  più  dettagliatamente  descritte  nello  schema di  contratto  allegato  al 
presente atto, quale sua parte integrante e sostanziale;

 con l'operatore economico Studio di ingegneria Ing.Marco Poli, con sede in via  A. 
Einstein n.9, 42122 a Reggio Emilia - C.F. MRC58D23B967Z e P.IVA 01326000351 
si procederà alla stipula del contratto, mediante scrittura privata in modalità digitale;

✔ l’intervento  rientra  nel  finanziamento  dell’Unione  Europea  –  NextGenerationEU, 
tematica PNRR “M4C1 - Potenziamento dell'offerta dei servizi di istruzione: dagli asili 
nido alle università  -  3.3:  Piano di  messa in  sicurezza  e riqualificazione dell'edilizia 
scolastica”;

✔ sono state  acquisite  le  dichiarazioni  del  Dirigente  del  Servizio  Unità  Amministrativa 
Speciale per il PNRR e gli investimenti, del Responsabile Unico del Procedimento e del 
sottoscritto Dirigente dell'Unità Speciale per l'Edilizia e la Sismica, in merito all'assenza 
del conflitto di interesse, previste dalla Circolare MEF n. 30 dell'11.8.2022, in relazione 
alle procedure di controllo e rendicontazione delle misure P.N.R.R.;

• il Responsabile Unico del Procedimento è l'Arch.Ilaria Martini, il quale ha provveduto ad 
individuare l’operatore economico di cui sopra, in quanto  iscritto all'elenco degli operatori 
economici per l’affidamento di servizi attinenti all’architettura e all’ingegneria e di altri servizi 
connessi alla realizzazione di opere pubbliche della Provincia di Reggio Emilia ed inoltre in 
possesso della capacità, della strumentazione e della comprovata esperienza nel settore, 

Determinazione N. 1188 del 20/12/2022 
pag. 6/8



necessaria per curare al meglio il servizio in oggetto, attestando che l'importo praticato è 
congruo;

• ai  sensi  della  Legge  136/2010,  per  la  gestione  del  contratto  in  argomento, il  Codice 
Identificativo di Gara (CIG):

➢ 1° stralcio: n. 95350479B2

➢ 2° stralcio: n. 9535074FF8

il Codice Unico di Progetto (CUP):

➢ 1° stralcio: n. C58E18000120005

➢ 2° stralcio: n. C51B21002170001

Allegati:
– schema di contratto.
– dichiarazioni PNRR assenza conflitto

Determinazione N. 1188 del 20/12/2022 
pag. 7/8



Reggio Emilia, lì 20/12/2022  IL DIRIGENTE DEL 
Servizio Unita' Speciale per l'Edilizia e la 

Sismica
F.to GATTI AZZIO

Documento sottoscritto con modalità digitale ai sensi dell'art. 21 del d.lgs. 82/2005.

(da sottoscrivere in caso di stampa)
Si  attesta  che  la  presente  copia,  composta  di  n.  ...  fogli,  è  conforme  in  tutte  le  sue 
componenti al corrispondente atto originale firmato digitalmente conservato agli atti con 
n ............. del ............
Reggio Emilia, lì.................................Qualifica e firma .................................................

Determinazione N. 1188 del 20/12/2022 
pag. 8/8


